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Besvarelse af spørgsmål nr. 311 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 
 
Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 311 (Alm. del), som 
Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 5. december 
2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD). 
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Spørgsmål nr. 311 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 
 

”Vil ministeren redegøre for, hvornår man påbegyndte brugen 
af ansigtsgenkendende teknologier i det danske politi, og 
hvornår man forventer at evaluere den nuværende ordning?” 

 
Svar: 
 
Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 
udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 
 

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse 
fra Københavns Politi, Københavns Vestegns Politi samt 
National enhed for Særlig Kriminalitet.  
 
Rigspolitiet kan oplyse, at ansigtsgenkendelsesteknologi i 
perioden fra april 2016 og indtil efteråret 2021 har været 
anvendt ved den automatiserede ind- og udrejsekontrol, de 
såkaldte ABC-eGates (Automatic Border Control) i 
Københavns Lufthavn. Der er opstillet nye ABC-eGates i 
Københavns Lufthavn og Billund Lufthavn, som blev taget i 
brug i juni 2024. ABC-eGates kan benyttes af alle EU/EØS-
borgere over 18 år med et biometrisk pas i forbindelse med ind- 
og udrejsekontrol ved Schengens ydre grænser i ovennævnte to 
lufthavne.   
 
Københavns Vestegns Politi indkøbte i 2022 et it-program, der 
bl.a. indeholder en ansigtsgenkendelsesfunktion. 
Ansigtsgenkendelsesfunktionen har – som det også fremgår af 
Rigspolitiets bidrag til Justitsministeriets opfølgning af 21. 
november 2023 på besvarelse af spørgsmål nr. 1222 (Alm. del) 
fra Folketingets Retsudvalg – været anvendt i to konkrete sager 
siden 2022 til at finde specifikke, forurettede børn udsat for 
overgreb. Københavns Vestegns Politi har efterfølgende 
indstillet brugen af funktionen.  
 
National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) har gennemført 
et forsøg med digitaliseret offergenkendelse i sager om 
seksuelle overgreb begået mod børn som en del af den politiske 
aftale om en digital tryghedspakke fra september 2022. NSK har 
til brug for forsøget udviklet en applikation med 
ansigtsgenkendelsesteknologi, som politiet har anvendt til at 
sammenholde billeder af et offer med billeder fra politiets 
billeddatabase eller med billedmateriale fra en konkret sag. 
Forsøget med digitaliseret offergenkendelse blev gennemført i 
perioden januar-november 2023. Den 21. juni 2024 orienterede 
Justitsministeriet Folketingets Retsudvalg om, at politiets forsøg 
med digitaliseret offergenkendelse i sager om seksuelt misbrug 
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af børn ville blive udrullet som et permanent hjælpeværktøj i 
politiet i denne type sager. Der pågår i øjeblikket et arbejde i 
politiet med henblik på en permanent implementering af 
hjælpeværktøjet.  
 
Den 5. september 2024 orienterede Justitsministeriet desuden 
Folketingets Retsudvalg om, at det er blevet besluttet at 
implementere en digital løsning i politiet, der ved brug af objekt- 
og mønstergenkendelsesteknologi, herunder 
ansigtsgenkendelsesteknologi, kan gennemgå og analysere store 
mængder af indsamlet videomateriale. Den digitale løsning vil i 
første omgang blive implementeret som et pilotprojekt i 
Københavns Politi med henblik at underbygge og kvalificere, 
hvorvidt og under hvilke rammer brugen af objekt- og 
mønstergenkendelsesteknologi, herunder 
ansigtsgenkendelsesteknologi, kan udbredes til de øvrige 
politikredse. Dette vil ske på baggrund af en evaluering af 
pilotprojektet. Det fremgik desuden af orienteringen, at det var 
forventningen, at løsningen vil være implementeret i 
Københavns Politi inden udgangen af 2024. Det forventes nu, at 
løsningen vil være klar til at blive implementeret i Københavns 
Politi i starten af 2025. De øvrige politikredse vil have mulighed 
for at anvende den digitale løsning, hvis videomaterialet fra 
politikredsene bliver overleveret til Københavns Politi.” 

 
Der henvises desuden til REU Alm. del – Bilag nr. 263 (folketingsåret 2023-
24) om politiets forsøg med digitaliseret offergenkendelse i efterforskning 
af sager om seksuelt misbrug af børn som oversendt til Folketingets 
Retsudvalg den 21. juni 2024 og REU Alm. del – Bilag nr. 311 
(folketingsåret 2023-24) om politiets brug af ansigtsgenkendelsesteknologi 
i efterforskning som oversendt til Folketingets Retsudvalg den 5. september 
2024. 
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